



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	39.967.431,95	39.967.431,95	28.615.087,42	11.352.344,53
Receita Tributária	2.592.498,44	2.592.498,44	1.376.989,50	1.215.508,94
Receita de Contribuições	584.334,11	584.334,11	870.561,15	286.227,04
Receita Patrimonial	525.795,86	525.795,86	449.551,61	76.244,25
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	20.555,90	20.555,90	38.146,33	17.590,43
Transferências Correntes	35.831.429,83	35.831.429,83	25.675.334,20	10.156.095,63
Outras Receitas Correntes	412.817,81	412.817,81	204.504,63	208.313,18
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.012.568,05	3.012.568,05	1.084.520,91	1.928.047,14
Operações de Crédito	28.000,00	28.000,00	726.847,97	698.847,97
Alienação de Bens	22.000,00	22.000,00	0,00	22.000,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.962.568,05	2.962.568,05	357.672,94	2.604.895,11
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	42.980.000,00	42.980.000,00	29.699.608,33	13.280.391,67
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	42.980.000,00	42.980.000,00	29.699.608,33	13.280.391,67
Déficit (VII)	0,00	0,00	6.348.814,22	6.348.814,22
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	42.980.000,00	42.980.000,00	36.048.422,55	6.931.577,45
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	36.089.299,37	38.666.465,52	33.705.481,62	25.673.057,51	24.596.916,79	4.960.983,90
Pessoal e Encargos Sociais	17.448.680,27	18.824.598,03	17.531.192,66	12.948.422,71	12.654.940,65	1.293.405,37
Juros e Encargos da Dívida	93.170,00	347.670,00	347.600,00	248.679,54	227.540,38	70,00
Outras Despesas Correntes	18.547.449,10	19.494.197,49	15.826.688,96	12.475.955,26	11.714.435,76	3.667.508,53
DESPESAS DE CAPITAL (X)	6.840.700,63	4.276.534,48	2.342.940,93	1.519.209,57	1.483.690,19	1.933.593,55
Investimentos	6.621.085,63	3.776.919,48	1.859.653,84	1.197.435,44	1.197.435,44	1.917.265,64
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	219.615,00	499.615,00	483.287,09	321.774,13	286.254,75	16.327,91
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	50.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	42.980.000,00	42.968.000,00	36.048.422,55	27.192.267,08	26.080.606,98	6.919.577,45
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)	42.980.000,00	42.968.000,00	36.048.422,55	27.192.267,08	26.080.606,98	6.919.577,45
Superávit (XVI)	0,00	12.000,00	0,00	2.507.341,25	3.619.001,35	12.000,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	42.980.000,00	42.980.000,00	36.048.422,55	29.699.608,33	29.699.608,33	6.931.577,45



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	80.662,55	614.717,88	464.871,65	464.871,65	0,00	230.508,78
Pessoal E Encargos Sociais	4.614,15	200.034,13	147.138,87	147.138,87	0,00	57.509,41
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	76.048,40	414.683,75	317.732,78	317.732,78	0,00	172.999,37
DESPESAS DE CAPITAL	1.272.112,47	511.777,02	94.111,23	94.111,23	69.640,74	1.620.137,52
Investimentos	1.272.112,47	511.777,02	94.111,23	94.111,23	69.640,74	1.620.137,52
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.352.775,02	1.126.494,90	558.982,88	558.982,88	69.640,74	1.850.646,30



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	43.778,42	199.252,64	159.546,73	0,00	83.484,33
Pessoal E Encargos Sociais	33.323,34	0,00	0,00	0,00	33.323,34
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.455,08	199.252,64	159.546,73	0,00	50.160,99
DESPESAS DE CAPITAL	32.295,92	134.241,36	134.241,36	0,00	32.295,92
Investimentos	32.295,92	134.241,36	134.241,36	0,00	32.295,92
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	76.074,34	333.494,00	293.788,09	0,00	115.780,25